
 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONVÊNIO Nº 08/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO 

DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PCMG 

 
Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº. M-1.652.882 e do CPF nº. 314.756.986-15 e pelo Secretário Municipal 
de Gestão Urbana – SEGUR, Gláucio de Souza Ribeiro, inscrito no CPF nº 041.762.986-3, doravante denominado Município e o Estado de Minas Gerais, por meio da 

POLÍCIA CIVIL, com sede na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, 4º andar, Ed Minas, Bairro Serra Verde, CEP 31.630.900, Belo Horizonte/MG, neste ato 

representada pela Delegada de Polícia Civil Titular de Congonhas, JULIANA APARECIDA NETO FERNANDES, Masp: 1.145.314-9, adiante denominada POLÍCIA 
CIVIL. Objeto: o estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia civil  e o Município, visando à efetiva e cada vez mais eficiente manutenção da ordem e da 

defesa social. Dotação Orçamentária: Ficha: 580 – 17.01.04.122.0002.2199.319011.00. Ficha: 584 – 17.01.04.122.0002.2199.319113.00. Ficha: 604 – 

17.03.06.182.0009.2247.339030.00. Ficha: 605 – 17.03.06.182.0009.2247.339030.00. Ficha: 111 – 11.01.04.122.0002.2019.339030.00. Ficha: 113 – 
11.01.04.122.0002.2019.339039.00. Valor Total: R$ 2.176.376,00 (dois milhões, cento e setenta e seis mil, trezentos e setenta e seis reais). Vigência: 27  de julho de 

2021 a 31 de dezembro de 2024. Congonhas, 20 de setembro de 2021. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal de Congonhas. Juliana Aparecida Neto 

Fernandes - Delegada de Polícia Civil Titular de Congonhas. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – CREDENCIAMENTO PMC/027/2018 – PRC 192/2018 

 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Credenciamento de instituições bancárias para prestação de serviços de recebimento de tributos municipais, multas e demais receitas públicas devidas à 
municipalidade, através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), em padrão FEBRABAN. Por cumprimento do princípio da publicidade torna público o 

Termo de Homologação e Adjudicação do credenciamento supracitado à instituição BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A., itens 1, 2, 3, 4 e 5. Ata 005/2021 

disponibilizada na integra no site oficial do município. Congonhas, 17 de setembro de 2021. (a) Rodrigo Torres dos Santos – Secretário Municipal de Planejamento.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/599, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Designa servidores para exercer Jornada Ampliada de Trabalho. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e o Decreto n.º 6.170, de 13 de 

maio de 2015 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho, por um período de 360 (trezentos e sessenta) 

dias, conforme a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015 e demais alterações: 

 

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana 

SEAD Edna Rodrigues Pereira 54651 Agente Administrativo 30h para 40h 

SEAD Marlene Ferreira 43771 Faxineiro 30h para 40h 

SEPLAN Célia Maria Coelho 1196 Agente Administrativo 30h para 40h 

SEGUR Luís Flávio do Nascimento 60881 Fiscal de Obras e 

Posturas 

30h para 40h 

SEMMA Sinara Dores Marques Cardozo 312 Assistente 
Administrativo 

30h para 40h 

SEDAS Cláudia Calixto 292 Auxiliar de Saúde 30h para 40h 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 20 de setembro de 2021. 

 

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/600, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 
Substitui membro do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da  Lei Orgânica do 

Município e o art. 3º da Lei n.º 3.332, de 19 de dezembro de 2013; e 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/SEDAS/DCCO/217/2021,    

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear na qualidade de membro suplente José Felix Junqueira em substituição a José de Freitas da Silveira, representante da Secretaria 
Municipal de Cultura, no Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, nomeado pela Portaria nº PMC/493, de 23 de junho de 2021, para cumprir o restante do 

mandato referente ao biênio 2021/2023, conforme preceitua a Lei n.º 3.332, de 19 de dezembro de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 20 de setembro de 2021. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/601, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Nomeia Comissão Permanente de Organização dos Processos de Avaliação e Recursos Opostos - COPAR 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 
Município, Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014, e art. 7º do Decreto n.º 6.048, de 7 de outubro de 2014, 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 
RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão Permanente de Organização dos Processos de Avaliação e Recursos 

Opostos – COPAR, conforme art. 7º do Decreto n.º 6.048/2014: 
I – um Procurador: Juliano Resende Cunha; 

II- quatro representantes do Magistério que prestam serviços na Secretaria Municipal de Educação: Antônio Barbosa Ferreira, Christiane Aparecida 
Lobo, Elisângela Pereira da Fonseca Lopes e Márcia Léa Pereira Nunes Moreno; 

III- um representante da Diretoria de Gestão de Pessoas – DGPE: Vanderlei Monteiro de Freitas; 

IV- um representante do Conselho Municipal de Educação - COMEC: Ricardo Firmino. 
Art. 2º O Presidente será escolhido entre os membros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias n.ºs PMC/600, de 30 de agosto de 2017, PMC/307, de 19 de outubro de 2018 e PMC/327, de 8 de março de 2021. 
 

Congonhas, 20 de setembro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/602, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 
Altera o inciso I do art. 1º da Portaria n.º PMC/356, de 23 de outubro de 2019, que nomeou a “Comissão Especial de Avaliação do Programa de Auxílio 

Viagem ao Estudante – PAVE”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o disposto no § 3º do art. 2º da Lei n.º 2.605, de 12 de abril de 2006, que Institui o Programa de Auxílio Viagem ao Estudante – 

PAVE; 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/344/2021, solicitando alteração da Portaria n.º PMC/356, de 23 de outubro de 2019, 

que nomeou Comissão Especial para avaliação do Programa de Auxílio Viagem ao Estudante – PAVE, 

RESOLVE: 
Art. 1º O inciso I do art. 1º da Portaria n.º PMC/356, de 23 de outubro de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 1.º ............................................................... 

I – ........................................................................ 

 

a) Nizelle Gonçalves Dutra; 

 
b) Maria Assis Gonçalves Ribeiro; 

 

c) .................................................................. 
 

d) Christopher Neri de Oliveira; 

 
e) Cleidianne Oliveira Alves; 

 

f) Rodrigo Silva Mendes; 
 

g) Shirlene Saião; e 

 
h) Tânia Maria Assis Carmo.” (NR) 

 

........................................................................... 
 

“Art. 2º A Comissão será presidida por Tânia Maria Assis Carmo.” (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 20 de setembro de 2021. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.236, DE  20 DE SETEMBRO DE 2021 

   

Prorroga o vencimento da primeira parcela e parcela única do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU 2021.   

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Municipal, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para vencimento da primeira parcela e parcela única do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, ano base 2021, que 

ocorrerá da seguinte forma: 
 

  Parcela única ou 1ª Parcela – 07/10/2021 
  2ª Parcela – 25/10/2021 

  3ª Parcela – 23/11/2021 

  4ª Parcela – 23/12/2021  
  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 20 de setembro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.235, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

   

Altera o Anexo I no Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015 e demais alterações. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei 

Orgânica Municipal,  

DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o Anexo I do Decreto nº 6.170, de 13 de maio de 2015, e demais alterações, que “Regulamenta o art. 204 da Lei nº 3.428, de 1º de 

setembro de 2014, do Estatuto do Servidor” fazendo parte integrante deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Fica revogado o Decreto n.º 7.211, de 17 de agosto de 2021. 

Congonhas, 20 de setembro de 2021. 
 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO N. 7.235, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

ANEXO I 

 
JORNADA AMPLIADA 

 

CARGO SECRETARIA / ENTIDADE 
TOTAL DE 
CARGOS 

Auxiliar de Serviços Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 2 

Auxiliar de Serviços Secretaria Municipal de Administração 3 

Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria Municipal de Administração 1 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 2 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Administração 7 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Administração 5 

Agente Administrativo 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Tecnologia 
2 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Obras 1 

Assistente Social Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 1 

Oficial Administrativo Secretaria Municipal de Administração 1 

Analista de Sistema Secretaria Municipal de Administração 2 

Economista Secretaria Municipal de Planejamento 2 

Escriturário Assistente Secretaria Municipal de Planejamento 2 

Técnico de Edificações Secretaria Municipal de Gestão Urbana 1 



 

Congonhas, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2789 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Educação 1 

Pedagogo Secretaria Municipal de Educação 1 

Agente Administrativo Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo - FUMCULT 2 

Assistente Administrativo Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo - FUMCULT 1 

Procurador Procuradoria Geral 2 

Agente Administrativo Secretaria Municipal da Fazenda 1 

Farmacêutico Secretaria Municipal de Saúde 1 

Médico Secretaria Municipal de Saúde 6 

Encarregado de Serviços Internos Secretaria de Gestão Urbana 1 

Auxiliar de Serviços Secretaria de Gestão Urbana 1 

Assistente Administrativo Secretaria de Gestão Urbana 1 

Agente Administrativo Secretaria de Gestão Urbana 1 

Assistente Administrativo 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Tecnologia 
1 

Faxineiro Secretaria Municipal de Administração 1 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Planejamento 1 

Fiscal de Obras e Posturas Secretaria de Gestão Urbana 1 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Meio Ambiente 1 

Auxiliar de Saúde Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 1 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-09-20T18:24:05-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




